Soliloqua

vitrum radix sit dulcis an amara de qua foris pulchra folia e mittuntur: tu iudex interius me huius ipse nosti: et etiam medulas radicum subtilius pscrutaris et non solū intentionē sed radicis eius medullā intimā: dissertissima tue lucis virtute colligis: numeras: intueris: et cognitas: ut reddas vnicuique non solūmodo hūm opera vel intentionem: sed etiam hūm ipsam interiorem absconditā medullam radicis: de qua procedit intentio operatis. Ad quid tendo: cum operor: quid cogito: et in quo cuque delector: tu vides: aures me audiunt: oculi tui vident et considerant: si gnao: attendis: notas: et scribis in libro tuo: siue bonus fuerit: siue malus: ut reddas postea pro bono p̄mis: et pro malo supplicia: quando aperientur libri et iudicabunt hūm hec que fuerūt scripta in libris iūis. Hoc est forte quod iā diristi nobis. Considerabo nouissima eorum. Et quod de te dñe dicuntur. Uniuersorum finem ipse considerat: quoniam tu quidem in omnibus que agimus: finem intentionis magis quam actum operationis attendis. Cum hoc diligenter p̄si

et fortissimō pariter et ingenio rubore confundor: quoniam nobis magna est iudita necessitas iuste recqz vivendi: qui cuncta facimus ante oculos iudicis cuncta cernemus.

Quod homo per se nihil potest sine diuina gratia. Cap. xv.

Potissimum magnipotēs de spirituum uniuersitate carnis: cuius oculi sunt sup omnes vias filiorum adam: a die nativitatis eorum usque in diem exitus eorum: ut recordas vnicuique secundū opera sua bona vel mala. Ostende mihi et confitear tibi paupertates meā: quoniam diri per diues essēt et nullius egerem: et nesciebam quoniam pauperem: cecus: nudo: miser et miserabilis. Credebam enim me fore aliquid cum nihil esse. Dixi sapientis efficiar: et stultus factus sum. Logitabam me esse prudentem et deceptus sum. Et video nunc: quia donū tuum est sine quo nihil possumus facere: quoniam nisi tu dñe custodieris civitatem frustra vigilat qui custodit eam. Sic docuisti me: ut cognos-

Iti me: nō pp̄ter te q̄ cognoscez dono tuo nō thā s̄; suā gloriā q̄st
 res me: s̄ pp̄ter me: vt cognos̄ uit. Qui aut ab hoib⁹ laudat v̄
 fecrē me. H̄tā: vt diri dñe crede tūpante te: nō descendet ab hoī.
 Nam me aliqd s̄o: e ex me: existi bue iudicāte te: nec liberabitur
 mādā me sufficere per me: nec p̄dēnāte te. At tu dñe founator
 percipiebā quoniam tu regebas me⁹ ex viero m̄ris mee: nō me
 me: donec aliquātulū te elogasti finas cadere i illā exp̄robratioz
 a me: t cecidi statim i me: t v̄z nē vt exp̄robreſ mihi furari vo
 di⁹ t cognoui qm̄ tu regebas lūisse gloriā tuā. Tibi. n. sit glia
 me: t q̄ cecidi fuit ex me: t q̄ cui⁹ est oē bonū: nobis aut̄ cōſu
 surrexi fuit ex te. Ap̄q̄isti mihi ſio faciei t miseria: quoꝝ est oē
 oculos lux: t excitasti t illuminis malū: niſi tu volueris misereri.
 nasti me: t vidi qm̄ temptationis
Misereris q̄ppe dñe: miseris
 est vita hominis super terrā: t r̄is oium: t nihil odiſti eoꝝ q̄ fe
 q̄ gloriari non valeat an te om̄i cūſti: t das nobis de bonis tuis:
 nō caro: nec iustificatur omnis t ditas nos dñe de⁹ inopes op̄a
 viuens: quoniam si quid boni est timis donis tuis. Qm̄ diligis
 parui vel magni donum tuum paupes t dinites facis eos diui
 est: t nost̄z non niſi malum est. tuis tuis. Ecce nunc dñe paupes
Qui igitur gloriabif ois caro? filij tui sum⁹: t pusilli⁹ ḡrex tu⁹:
 Niqđ de malo? H̄ec non ē glo ap̄i nobis ianuas tuas: t edent
 ria ſ̄ miseria. S̄; nunqđ gloria paupes t saturabunt t lauda
 bit de bono? nunqđ de alieno? vñt te q̄ regnūt te. Scio ēt dñe
Tuū dñe ē bonū: tua est gloria. t pfiteor docēte te: qm̄ illi ſoli q̄
Qui enī de bono tuo gloriā ſi cognoscit ſe paupes: t pfiteatur
 bi q̄rit: t nō tibi querit: hic ſur tibi paupertate ſuā vitabūtur a te:
 ē t latro: t ſilis ē dyabolo: q̄ vo qm̄ q̄ ſe diuites existimāt cū ſint
 luit furari gloriā tuā. Qui enī paupes a tuis diuitiis iuenient
 laudari vult de tuo dono: t nō exclusi. Ego igif pfiteor: tibi dñe
 querit in illo glo. iā tuā ſed ſua: de⁹ meus paupertate meā: t ſit
 hic ſ̄ pp̄ter tuū donū laudetur tibi magloria tota quoniam tuū
 ab hoib⁹: a te ūnū vitupat: q̄ dē est omne bonum per me ḡſiū.

Soliloquia

Domine confiteor: ut docuisti scio domine q̄ nullum peccatum
me:mihil aliud sum q̄ vniuersitatem est quod vñq̄ fecerit hoc
sa vanitas: et umbra mortis: et mo:quod non possit facere alius
abyssus quedam tenebrosa: et ter homo: si creator: desit a quo
terra inanis et vacua: que sine factus est homo. Sed q̄ non sa-
tua benedictione nil germinat: ceream tu fecisti: q̄ tibi abstineat
fructum quoq̄ non facit nisi cōrem tu iustisti: et q̄ tibi credere
confusionem: peccatum: et mortem gratiam tu insuisti. Tu namq̄
sem. Si quid boni vñq̄ habui domine regebas me tibi: serua
a te recepi. quicquid boni ha- bas me tibi: et mibi ut adulteri
beo tuum est: vel a te habeo. um: et omne aliud peccatum nō
Si quando steti per te steti: sed cōmittere gratiam et lumen do
quando cecidi: per me cecidi: et nasti.
semper in luto iacuisse nisi tu. **C**ontra diabolo et multiplicib⁹
me erexit: semper cecus fuis temptationibus eius.
sem nisi tu me illuminasses.

Lapitulum. .xvj.

Quando cecidi nunq̄ surrexissem nisi tu milii manum por-
texisses. Postq̄ me ctiam ere-
gisti: semper cecidisse nisi tu
me sustinuisses. Sepius peris-
sem: nisi me gubernasses. Sic defuit: et vt hec decessent tu fe-
semper domine: sic semper gra-
cisti. Assuit temptator: non de-
gia tua et misericordia tua preue fuit locus: non defuit tempus: s-
hit me: liberans me ab omnib⁹ vt non consentirem tu me tenui
malis: saluans a p̄teritis: susci-
sti. Venit temptator: tenebrosus
tans a presentibus: et muniens
vt est: et vt eum despicerem tu
a futuris: precidens etiam ante me confortasti. Venit temptator:
me laqueos peccatorum: tollēs
tū armat⁹ et fortis: et vt me nō
occasions et causas: q̄: nisi tu h̄
vinceret: tu eū refrenasti: et me
m̄hi fecisses: ego omnia pecca-
robo: asti. Venit temptator: trās-
ta mundi fecissem. Quoniam figuratus in angelum lucis: et vt
me non

me non
pasti: et
illumin
magnum
quus:
thanasi
et comi
illudere
et spaci
lia que
anima
versa
mihil
tur: ni
qué d
eni el
ortus
qui ce
tem
terrā
pit a
mine
sibi
duci
sunt
mea
bus
nisi
pita
don
fug
mis

me non deciperet tu enim incre
 scito tuo libera nos a cornibus
 pasti: et ut cu cognosceret me
 cius. Illo. n. est continuum studiu
 illuminasti. Ipse. n. est draco ille
 magnus et rufus: serpens antis
 quis: vocatus diabolus et sa
 thanas: habens capita septem
 et cornua decem: que creasti ad
 illudendum huic mari magno
 et spaciose: in quo reptat anima
 lia quorum non est numerus: et
 animalia pusilla et magna. . . . di
 uersa demoniorum genera: qui
 nihil aliud die nocturnis operan
 tur: nisi q: circueunt querentes
 que deuoret: nisi tu eripias. Ipse
 eni est antiquus ille draco: qui
 ortus est in paradyso voluptatis:
 qui cauda sua trahit tertiam par
 tem stellarum celum: et eas mittit in
 terram: qui veneno suo corum
 per aquas terre: ut bibentes ho
 mines moriantur: et qui sternit
 sibi aux quasi lumen: et habet fi
 ducias q: influat iordanis in os
 suum qui factus est ut nullus ti
 meat. Et quis defendet a morti
 bus eius: quis eruet ab o: e ei
 nisi tu domine qui consurgisti ca
 pita diaconis magni? Id: et ede
 domine super nos alas tuas ut
 fugiamus sub ciel a facie draco
 nis huius qui nos persequitur: et in
 scito tuo libera nos a cornibus
 cius. Illo. n. est continuum studiu
 eius: hoc unicum desiderium suum:
 ut aias quas creast. deuoret. Et
 ideo deus meus ad e clamans:
 libera nos ab aduersario nostro
 quotidiano: qui siue dormiamus:
 siue vigiliemus: siue comedamus:
 siue bibamus: siue quodcumque
 opus operemur: oibus modis in
 stat die ac nocte fraudibus et arti
 bus: nunc palam: nunc occulte: sagit
 tas venenatas contra nos diri
 gens: ut interficiat aias nostras.
 Et tunc dñe pessima insaniam nostra:
 q: cu continuo videam: pira nos
 diaconem: ore aperto parauit ad
 deuorandum: nihilominus dormi
 mus et lasciuim: in pigricijs no
 stri: tanquam securi ante eum: qui
 nihil aliud desiderat quam ut nos
 perdat. Inimicus ut occidat super vi
 gilat sine somno: et nos ut custo
 diamus nos nolumus euigila
 re asono. Ecce tetedit an pedes
 nostros laqueos infinitos: et oes vi
 as nostras varijs replete decipi
 lis ad capieadas amias nostras. Et
 quis effugiet? Laqueos posuit
 in divitijs: laqueos posuit in pau
 piate: laqueos tetedit in cibo: in
 potu: in voluptate: in sono: et in

Soliloquia

vigilia: laqueos posuit in ver: q: lux non est in eo. **E**tu lux dñe: bo t in ope: t in oī via nostra. tu lux filioꝝ lucis: tu dico q neꝝ. Sed tu dñe libera nos de laqo scis occasum: in qua ambulant venantū t a verbo aspero vt filij tui sine offensione: t sine q confitcamur tibi dicētes. **B**ea oēs qui ambulant: in tenebris nedictus dñs qui nō dedit nos sunt: q: te lucem mundi nō ha: in captiuonem denib⁹ eorum. **E**cce quotidie cernimus: **A**lia nostra sicut paſſe: erupta q: quo magis a te vero lumine ē de laqueo venantū: laqueos quis elongatur: eo magis pcc⁹ p̄titus est: t nos liberari sum⁹.

CQuod deus est lux iustor⁹.

Et tu qui de dñe lux mea illuminata oculos meos vt videam lumen: t ambulē in lumine tuo t non ipingar in laqueos eius. **Q**uis. n. euader laqueos istos multos: nisi videat eos? Et qd videtur eos nisi quē illuminauet ris lumine tuo? **I**pse. n. pater te nebrarum laqueos suos abscondit in tenebris suis: vt capiatur in eis qui sunt in tenebris suis: qui sunt filii tenebrarū hæz: nō videntes lumen tuu: in quo qui ambulat nō tenebit. **Q**ui enim ambulat in die: nō offendit: qui aūt in nocte ambulat offendit: t cecidit in faciem suam: t de:

Ecce quotidie cernimus: **A**lia nostra sicut paſſe: erupta q: quo magis in tenebris eo minus videt laqueos in via sua: t ideo minus cognoscit: t iccirco sepius capitur t cadit in eis: t quod est horribilis se cecidisse ignorat. **Q**ui vero suum casum ignorat: eo minus curat surge: re: q: se existimat adhuc stare. **E**tu vero lux mentis domine deus tuus meus: nunc illuminata oculos meos vt videam t cognosca: ne corruam in conspectu aduer sariorum meorum. **E**t enim in extremitate nostrum laborat inimicus noster: quē permissus vt facias liquefieri a facie nostra: sicut cera liquefici a facie ignis. **Q**uo: niam domine ipse est latro pri: mis t ultimus: qui consiliu: fe ambulat nō tenebit. **Q**ui enim cit ut raperet gloriam tuā: quo ambulat in die: nō offendit: qui niam in statu: t elatus crepuscule

eisti eum de monte sancto tuo :
 et de medio lapidu n ignitoru :
 in quoru medio ambulauit. Et
 nunc vita mea do. nunc de me
 us: ex quo cecidit non cessat p
 sequi filios tuos . Et in odioru
 tuum: o rex magne: cupit perde
 re hanc creaturam tuam: quam
 creauit omnipotens bonitas
 tua ad imaginem tuam: ut pos
 sideat gloriam tuam: quam ipse
 perdidit per superbiam suam.
 Sed concere eum iorū noster
 ante nos agnos tuos: et illumi
 na nos: ut videamus laqueos:
 quo ipse paruit: et euada nus
 ad te o letitia israel. Et hec om
 ni tu domine melius nosti: qui
 nosti contentionem eius et cer
 uicem eius durissimam . Hec
 hoc dico ut ostendam tibi: quia
 omnia vides: et nulla te latet co
 gutatio. Sed ante pedes me ma
 iestatis de inimico meo queri
 moniam facio. Judex eternus: ut
 ipsum damnes: et nos filios tu
 os salues: quorum fortitudo tu
 es. Versutus est enim domine
 iste hostis et tortuosus: nec facile
 depredandi possunt i circuitus
 vie eius: nec cognosci species vul
 tus eius: nisi tu illumines. Hoc
 opib⁹ q̄ de facili cognoscū: nō

nunc hic: nunc illic: nunc agnū :
 nunc lupus: nunc tenebrae: nūc
 lucem se ostendit: et singulis q̄
 buslibet qualitatibus: locis: et
 temporibus: sūm varias rerum
 mutationes: varias exhibet tē
 prationes. Hoc vi tristes deci
 piat tristatur et ipse: vi gauden
 tes illudat: finge se et ipse gaude
 re: vi spirituales defraudes: in
 angelum Incis⁹ se transfigurat:
 vi fortes cōprimat apparet ag
 nus: vi mites deuoret: appa
 ret lupus. Hec quidem omnia
 sūm similitudinem variarū tem
 prationum effici habet: sicut ali
 os a timore nocturno: alios a sa
 gitta volante in die: alios a neq
 uocio perambulante in tene
 bris: alios ab incursu: alios a de
 monio meridiano. Et ad hec
 quis idoneus vi cognoscatur: q̄s
 reuelabit speciem indumenti
 eius: aut gyrum dentis eius
 quis agnoscet? En abcondit sa
 gitas suas in pharetra: et las
 queos etiam abscondit sub spe
 cie lucis: et hoc difficulter per
 penditur: nisi a te domine spes
 nostra: lumē assumamus: ut vi
 deamus. Haec nō solū in carnis
 opib⁹ q̄ de facili cognoscū: nō

Soliloquia

tanum in ipsis vitiis; in ipsis misericordie tue super hoc em: qua spūalib⁹ exercitijs laqueos ab⁹ t mortua iam non oriunt⁹: et vi⁹ scindit subtileſ: et sub virtutum ua iam opera morium⁹ et vtria colore: ipsa vitta induit: et transmutat ſe in angelum lucis. Nec non adiſcuntur. Et ego domine g̃ras tibi ago ne sim ingratis multa alia nititur contra nos tibi liberator meus: quoniam liberaſ ipſe filius belial: ipſe satan: do ſi me. Quoniam iam me abſoluere. nūc ut draco: maniſte et oculi eius exiſtisti me. Quoniam culte: intus et extra: dic ac nocte ego peccavi et ipſe paratus fuit insidiatur: ut rapiat animas noſ deglutiſe me: sed tu dñe deus stras. Et tu eripe nos domine meus descendisti me. Cum con qui ſalvas ſperates in te: ut ipse tra te inique agebam cum tua de nobis doleat: et tu laudaris i mandata frangebam: ſtabat ipſe nobis domine deus noster.

Citerum de beneficiis dei.
Capitulum. xvij.

Bo autem filius ancille tue que recomēda uit manui tue: iam me custodiebas. Et te reci debā et inimico meo me exhibebam: tu ipsum ne me acciperet deterrebas. Nec milbi tu domine deus meus beneficia conferebas: et ego miser non cognoscebam. Sic n. me multotiens a fauicibus mentem meam oia bona que ſe diaboli liberasti: de ore Ieronimo cisti milbi a iuuentute mea in oī criuisti: et ab inferno licet ne vita mea. Scio namq; q̃ ingratitudinem me multis vici bus rediudo multū tibi displiceat: que duxisti. Descendi. n. usq; ad portam radix ton⁹ mali spūalis: et vētas inferni: et ne illuc intrarem tuus quidā desiccās et vrenas oē tu me tenuisti. Appropinquabā bonum: obſtruens fontē diuine usq; ad portas mortis: et ne me

ipſe ca
te cui
ſti me
ues m
in per
terras
omni
mibi
uans
mine
passe
ſuſce
tuſ t
dia
pier
de
z m
vui
cog
m
mi
qu
ru
na
pe
le
ci
g
ſe
b
n
c

ipse caperet tu fecisti. De morte catores quos saluasti: ut extremo
 te etiam corporis sepius eripui pluri alii tribuam benignissime
 sti me salvator meus: cum gratia me pietatis tue. Confitear tibi
 ues mortales tenerent me: cu[m] fui beneficia tua magna: quoniam eripui
 in periculis multis per mare: per isti me de inferno inferiorum semel
 terras: ab igne et gladio: et ab et secundo: et tertio: et centies et
 omni periculo liberans: semper milles: et ego semper ad infernum
 mibi astas: et misericorditer salutem tendebas: et tu me semper
 uans. Sciebas tu quidem dominus do[n] reducebas: et iuste milles datus
 mine: quod si tunc morte me occurreret: nassus me si voluisse. Moluisse
 passet: infernus animam meam: sed: quod amas animas: et dissimiles
 suscepisset: et perpetuo dannos peccata hominum proprietates
 tuas fuisset. Sed tua misericordia penitentiam domine deus meus:
 dia et tua gratia prouenit me: et multe misericordie in omnibus
 plenis me de morte corporis: et vijs tuis. Huc ergo video hec
 de morte aie: dominus deus meus. Hec domine deus meus et cognosco
 et multa tua alia beneficia exhibi per lumen tuum: et deficit anima
 buisti: et ego eram cecus et non habeam in misericordia tua ma-
 cognoui: donec illuminasti me. gna que est super me: quoniam eris
 Hunc igitur lux anime mee domine deus meus: vita mea per
 mine deus meus: vita mea per quam viuo: lumen oculo meo
 Totus non eram in morte: totum rum per quod video. En illumini
 nasti me et cognosco te: quod viuo tum id quod viuo: et totus: totum
 per te: et gratias ago tibi hinc vi- tum co: totum co: prius: tota vita
 les et exiles et impares beneficiis tum co: totum co: prius: tota vita
 cuius tuus: qualem habet mea fra- mea: viua tibi vita mea dulcis
 gilius offero. Quoniam tu es quoniam totum me liberasti: ut totus
 solus deus meus: creatus meus me possiderem: totum me refecisti
 benignus: quod amas nostras animas: ut totum me rehaberem. Bili-
 mas: et nihil odisti eorum que se ga te igitur dominus virtus mea: di-
 cisti. En ego primus inter peccata ligata te ineffabilis exultatio mea

Soliloquia

et vivat iam non mihi sed tibi tota obumbratio. Non enim est vita mea que perierat in miseria mea resuscitata est in misericordia tua: quod es deus misericors et miserator et multe misericordie in misericordia his qui diligunt nomen tuum. Ecce ergo dominus deus meus sanctificator meus: in scriptura lege tua: ut diligam te toto corde meo: tota anima mea: tota mente mea: tota fortitudine mea: et totis virtibus meis: et etiam ex intimis medullis cordis mei: oibus horis et momentis: quibus fruor: bonis misericordiis: quam semper perire: nisi quia semper regis me: si morerer nisi quod semper me vivis: et omni momento me tibi obligas: dum omni momento mihi tua magna beneficia praestas. Sicut ergo nulla hora est: vel puerus in omni vita mea: quo tuo beneficio non vitar: sic nullum datur esse momentum quo te non habeas ante oculos in mea memoria: et tenet diligenter ex omnem fortitudine mea. Nec hoc valco: nisi tu dederis mihi cuius est omnis bonum: et omnis datum optimum descendens a patre luminum: apud quem non est transmutatione: nec vicissitudinis

lentis neque currentis: sed tui missentis ut dilgamus te. Tuum est dominus hoc tonus: cuius est omnis bonum. Jube te diligere: da quod iubes: et iube quod vis.

Ecce seruore dilectionis vel charitatis. Cap. xix.

A

De te us
magisquam sp amar
rc cupio: quod tu es
revera omni melle
dulcior: omni lacte nutritilio: et
omni luce clarior. Ecce super omnes
aurum et argentum lapide preciosum es mihi clarior. Displices
bat. non mihi quicquid agebam in seculo: pro dulcedie tua: et decoris do
minus tue quam dilexi. O ignis quod
sp ardes et nunquam extingueris: o
amo: quod sp seruas: et nunquam tepe
scis: accende me. Ascenderat inquit
torum a te: ut torum diligenter. Et in
nunc te amat: quod tecum aliqd amat: quod
non poterit te amat. Diligenter te domini
quam tu prior dilexisti me. Et vobis
mihi verbum ut explicet signa di
lectiōis tue: maxime erga me propter
innumerabiles beneficia tua quibus a
principio educasti me. Post bū
ficiū nempe creationis: quod in pī

pio de nihilo ad imaginem tuā: anima: animani vero pro sc: vt
 creasti me: honorificans et exal- tibi soli vacaret: et te solum ama-
 tas me iter eas creaturas: quas ret: possidens te ad solarium: in
 fecisti: et nobilitans lumine vul- feriora vero ad seruitū. Quic-
 tus tui: quo signasti super lumi- quid enim celi ambitu contine-
 nare cordis mei: quo ab insensi- tur: inferius ab anima humana
 bilibus pariter et sensibiliib⁹ bu- est: que facta est vt summum su-
 ris discreuisti me: et paulo minus perius possideret: cuius posses
 ab angelis ministrasti. Nam et sione beata fieret: cui si adheser-
 hoc fuit ante conspectum diuin- rit: cunctorum mutabilium infe-
 nitatio tue: quoniam quotidiana- riorū; necessitudines supergre-
 lis et singularibus marinisq; donarib⁹ tuorum beneficiorum diens: illius summe maiestatis
 me sine intermissione nutriuisti: cuius emulatur speciem: eternae
 et quasi filium tuum parvulum immortalitatis faciem: cum sere-
 tenellum: uberibus tue conso- bonis optimis fructur in domo
 lationis lactasti et confortasti me. domini: quorum comparatione
 Et enim tibi totus seruiré: om- cuncta hec que hic cernim⁹ ve-
 nia quecumq; fecisti in meum ser- lut nihilum computantur. Illa
 uitum tradidisti. sunt que oculus non vidi: nec
CQuod deus subiecit omnia auris audiuit: nec in cor homi-
 seruituti hominum. nis ascenderunt: que prepara-
 Capitulum. xx. uit deus diligentibus sc. Et hec
Monia sub quides domine daturus es ani-
 pedib⁹ hominis subiec- cas animas seruorum tuorum qui
 cisti: vt solus homo amas animas. Quid miror hec
 totus tibi subijceretur. Et vt tu domine deus meus. Imagines
 us totus homo esset: super oia quippe tuam honorificas et si-
 tua dominatus est homo. Exte- militudinem tuam ad quam crea-
 riora nempe pro corpore cuncta te sunt. Mani et corpori nostro
 creasti: ipsum vero corpus pro licet adhuc corruptibili et igno-
 g iiii

o pedib⁹ hominis subiec- cas animas seruorum tuorum qui
 cisti: vt solus homo amas animas. Quid miror hec
 totus tibi subijceretur. Et vt tu domine deus meus. Imagines
 us totus homo esset: super oia quippe tuam honorificas et si-
 tua dominatus est homo. Exte- militudinem tuam ad quam crea-
 riora nempe pro corpore cuncta te sunt. Mani et corpori nostro
 creasti: ipsum vero corpus pro licet adhuc corruptibili et igno-
 g iiii

Soliloquia

bili: ut videret: dedisti celi clari: queso magis adhuc: ut mihi maiorem per manum ministrorum gis aperiatur. Haec ex his ministruis indecessorum solis et lumen tua magna: et ex his visibilie: qui precepto tuo iugiter die libus tua inuisibilia comprehen-
ac nocte deteruiunt filii tuis: dimus domine deus sancte et bo-
ut spirare: largitus es acrius puer ne creator noster. Si enim mi-
ritatem: ut audiret: sonorum va-
tientem pro hoc corpore ignobili et
rictates. Ut odoraret: odorum corruptibili: tam magna et innu-
suauitantes: ut gustaret: saporum mera beneficia prestas a celo et
qualitates: ut contrectaret: dedi aere: a terra et mari: a luce et tes-
ti copulentium oium grossita: nebris: a calore et umbra: rore et
tes. Aduiuamenta suis necessi-
taibus: dedisti iumenta: volucri-
bus quoqz celi et pisces mari: et
fructus terre: ad reficiendum
impendisti. Medicinas de ter-
ra: propter singulas quasqz su-
as corruptelas: creasti. Singula
solacia: singulis malis obuians
tia preparasti: quoniam et mise-
ricors et miserator: et nouisti fig-
mentum nostrum: filius noster:
et nos omnes quasi lutum in ma-
nu tua.

CQd ex cōsideratione bono
rum temporaliū colligit magnitu-
do celestis p̄fil. Cap. xxj. mine rex celorum. Cum enim

M aperi
mibi misericor-
dia tua magna: lu-
mine tuo iusta recondisti? Si tam innumera et

Varia
cio pa-
magri
cia et
es la-
solac
qua-
ru n
tine
net
deu
lige
mag
fice
ma
fco
gn
me
ma
ru
ra
ne
bi
ea
tu
do
ru

ages in palatio? **A**d agna et in-

numerabilia sunt opera tua do-

C
m
c

varia dona tua: que nunc amicis pariter tribus et inimicis: quae magna et innumerabilia: quae dulcia et delectabilia: que solis tuis es largituru[m] amicis? Si tanta solacia in hac die lacrymarum: quam conseres in die nuptiarum? Si tanta delectabilia continet carcer: quam queso continet patria? Oculus non vidit: deus absq[ue] te que preparasti diligentibus te. Secundum enim magnam multitudinem magnificencie tue: est etiam multitudo magna dulcedinis tue: quia abscondisti timentibus te. Absque enim tu es domine deus meus et immensus: nec est finis magnitudinis tue: nec est numerus sapientie tue: nec est mensura benignitatis tue: nec est finis nec numerus: nec mensura retributionis tue: sed sicut magnus es tu: ita magna sunt donaria tua: quoniam tu ipse premis et donum omnium legitimorum tuorum pugnatorum.

CQuod diuina dulcedo omnem presente mundi amaritudinem tollit!

Capitulum. xxij.

Ec sunt beneficia magna tua domine deus: sanctificator sanctorum: quibus repleturus es inopiam esurientium filiorum tuo rum: quoniam factus es spes desperatorum: et consolatio desolatorum: tu corona spei que ornata est gloria preparata vincentibus. Tu famelico[rum] satietas eterna: danda esurientibus. Tu consolatio sempiterna: qui solis illis te: tribus: qui consolatione huius mundi protuta perpetua consolatione concinnunt. Nam qui hic consolantur: indigni tua consolatione habentur. Sed qui hic cruciantur: a te consolantur et qui participant passionibus: participant et consolationibus. Nemo enim potest in vitroque sculo consolari: nec potest quis hic et in futuro gaudere: sed unum necessarium est ut perdat qui alterum voluerit possidere. Nec ubi considero domine consolator meus in hac vita renuit consolari anima mea: ut digna habeatur iustitia consolationibus eternis: quia iustum est ut amittat te quicunque

Soliloquia

In aliquo alio magis consolari num est nos hic esse: faciamus
eligit q̄z in te. Et obsecro sumus hic tria tabernacula: hic moe-
ma veritas te per te: non p̄mitur murare contemplatur: quia nul-
la me in aliqua cōsolatione va lo alio indigemus. Sufficit no-
na consolari. Sed peto ut om̄ bis domine videre te: sufficit in-
nia mīhi amarescant: ut tu sc̄lus quicq; tanta dulcedine satiari.
dulcis appareas aīe mīce: qui es Enam enim sūllam dulcedinis
dulcedo inextimabilis: per quā ille gustauit: et omnem aliam fa-
cuncta amara dulco:antur. Tua studiuit dulcedinem. Quid pu-
enim dulcedo. Stephano lapi- tas dirissēt: si magnam illā mul-
des torrentis dulcorauit. Tua studiūm dulcedinis diuinat̄
dulcedo craticulam beato Lauti tis tue gustasset: quā abscondi-
rentio dulce; fecit. Pro tua du sūi timentibus te? Hanc tuā dul-
cedine ibant apostoli gauden- cedinem ineffabilem: et illa gu-
tes a conspectu conciliū: quoniā stauerat virgo de qua legimus
digni habiti sumi p̄ nomie tuo q̄ letissima et glorianter ibat ad
conumeliam pati. Ibat Andre carcerem: quasi ad epulas inui-
as securus ad crucem et gaudēs tata. Hanc vi reor: et ipse gusta-
quoniā ad tuām dulcedinem uerat q̄ dicebat: q̄z magna mul-
properabat. Hec tua dulcedo titudo dulcedinis tue domine:
ipsoſ apostolo:um p̄incipes sic quam abscondisti timentib⁹ te:
repleuit: ut pro ipſa crucis pati quiq; monebat. Gustate et vide-
bulum vnius eligeret: alter quo- te quoniā suavis est dominus.
q̄z caput ferientis gladio suppo Hec est enim illa beatitudine do-
nere nō timeret. Pro hac emē mine deus nōster quam expe-
da Bartholomeus propriā pel cramus daturum te nobis: pro-
lem dedit. Pro hac quoq; gu- qua tibi domine continue milie-
stanta veneni poculum intrepitanius: p̄o qua tibi mortifica-
dus Joannes potavit. Hanc ve mur tota die: ut in tua vita tibi
lo ut gustauit Petrus omniq; vivamus.
inferiorū oblitus clamauit: qua
si ebria dicens. Domine vo Quod tota spes nostra et de-

sideriū cordis nostri debet esse mine:scio & confiteor me īdīe
in deum.

Capitulum. xxij.

gnūm vi intrēm sub tecum tu-
um:sed fac propter honorez iu-
um : & ne confundas in te spe-
rantem seruum tuum. Et qui
intrabit in sanctuarium tuum
ad considerandas potentias tu-
as : nisi tu apcrias ? Quis au-
tem aperiet: si tu claueris? Si
destruxeris nemo est qui edifi-
cet. Et si incluseris hominem:
nemo est qui aperiat. Si conti-
nueris aquas: omnia siccabun-
tur. Et si emiseris eas: subver-
tent terram. Si omnia que fe-
ribus lachrymarum pupillorū cisti ad nihilum redigis: quis
tuorum:qui clamant ad te:pater contradicet tibi? Pono semper
hostem: da nobis hodie panem
nostrum quotidianum: in cuius
fornitidine ambulemus die ac
nocte: usqzquo perueniam⁹ ad mund⁹:rege nos. Tu nos crea-
montem sanctum tuum oreb.
st⁹: ne spernas nos: quia ope-
Et ego parvulus iter parvulos
familie tue:deus pater & virtus
mea:quando veniam & appare
tibi confiteor ad tempus: extūc
tu⁹ ero si fuerō admissus ad vi-
dendum claritatez tuam. Quis
mihi hoc tribuat:vt ad hoc ve-
nire permittas me? Scio dor-

E autem

domine expecta-
tio israel:deside-
rium ad quod su-
pirat co: nostrum quotidie: se-
stina ne tardaueris. Surge pro-
pera & veni: vt educas nos de
isto carcere ad confiendum no-
mini tuo: vt glo:iemur in lumi-
ne tuo. Eperi aures tuas clam
ribus lachrymarum pupillorū cisti ad nihilum redigis: quis
tuorum:qui clamant ad te:pater
contradicet tibi? Pono semper
hostem: da nobis hodie panem
nostrum quotidianum: in cuius
fornitidine ambulemus die ac
nocte: usqzquo perueniam⁹ ad mund⁹:rege nos. Tu nos crea-
montem sanctum tuum oreb.
st⁹: ne spernas nos: quia ope-
Et ego parvulus iter parvulos
familie tue:deus pater & virtus
mea:quando veniam & appare
tibi confiteor ad tempus: extūc
tu⁹ ero si fuerō admissus ad vi-
dendum claritatez tuam. Quis
mihi hoc tribuat:vt ad hoc ve-
nire permittas me? Scio dor-

CQuod salus nostra ex deo
est.

Capitulum. xxij.

Soliloquia

Ho autem domine: quoniam tu morte: nō facis: nec letaris in perditōe mo-
opus manū tuā rientium. Propter te dñe ora-
arum confitebor: mis te: ne permittas dominari
tibi i timore tuo: quod non fecisti: huic creature
q: non in arcu meo sperabo: et tue quam fecisti. Si enim doles
gladiu: mens non saluabit me: de perditione: quid te prohibet
sed dextera tua t brachium tuū
t illuminatio vultus tui. Elio: domine q omnia potes: ne sem
quin desperare: quoniam spes
mea tu es: qui creasti me: quo
mam non derelinquis qui spe
rant in te. Tu quippe es do
minus deus noster: suavis t pa
tiens: in misericordia dispones
omnia. Nam si peccauerimus:
tui sumus: si non peccauerimus:
tui sumus: qm apud te sum: cō
putati. Nos folium vniuersi: t
vanitas est omnis homo vniuers
t ventus est vita nostra sup ter
ram. Ne irascaris si cadim: pu
illi tui: quoniam tu nosti figmē
tum nostrum domine deus no
ster. Num deus inextimabilis
fortitudinis: contra foliū: quod
a vento rapitur ostendere vis
potentiam tuam: t stipulam sic
cam persequeris? Num dāna
bius israel rex eterne: canez vnu?
Num dannabis pulicem vnu?
Audiui m̄ de misericordia tua

ri: t
bis t
per
men
plasi
pt
bon
uata
pia
feri
vit
nia
eff
diu

est non possum nisi tu velis: nec
quod volo possum: nisi tua po
tentia me confortet: t quod pos
sum aliquando nolo: nisi tua vo
luntas fiat: sicut in celo t in ter
ra. Et quod volo t possum igno
ro: nisi tua sapientia me illustrer.
Et si etiam sciam quandoq; vo
lens quandoq; valens: imperfe
cta t vacua transit sapiētia mea
nisi adiuver a vera sapiētia tua.
In tua autem voluntate cuncta
sunt posita: t non est qui possit
resistere voluntati tue: domine
vniuersorum p̄incipatum te
nens omnis carnis: t quicq;
vis facis in celo: t in terra: i ma

ri: et in omnibus abyssis. In non nus semper potui. **Dicebas.**n.
 bis igitur fiat voluntas tua: su hoc faciam: illud perficiam: nec
 per quibus inuocatum est no hoc nec illud faciebam. Aderat
 men tuus: ne pereat hoc nobile voluntas: non erat facultas: ad
 plasma tuum quod creasti pro erat facultas non aderat volu
 pter honorem tuum. Et quis est
 homo natus de muliere: qui vi
 uat: et non videat mortem: et eri
 piat animam suam de manu in
 fieri: nisi tu solus eripias vita
 vitalis omnis vite: per quem om
 nia vivunt?
Quod voluntas humana i
 efficax sit ad bona opera sine
 diuina gratia. **Lap. xxv.**

Tenit ia
 tibi confessus su
 laus vite mee do
 mine deus me⁹
 virtus salutis mee. Sperabam
 aliquando in virtute mea: que
 tamen non erat virtus. Et cum
 sic volui currere: ubi magis
 stare credebam: ibi magis ceci
 di: factusque sum magis retro et
 non ante: et quod credebam co
 sequi magis elongatus est a me.
 Sic per multa similia vires me⁹
 as probas. Cognosco nunc quod
 illuminasti me: quoniam quod
 magis credidi posse per hanc mi

nu semper potui. **Dicebas.**n.
 hoc faciam: illud perficiam: nec
 hoc nec illud faciebam. Aderat
 voluntas: non erat facultas: ad
 erat facultas non aderat volu
 tas: quoniam de meis viribus
 confidebam. Hunc autem con
 fitor: tibi domine deus pater
 celi et terre: quod non in fortitudi
 ne sua robore abis vir: vi glorie
 tur anime stulta presumptio om
 nis carnis. Non est hominis vel
 le quod possit: aut posse quod
 velit: vel scire quod velit et pos
 sit: sed potius a te gressus ho
 minis diriguntur: illorum inquit:
 qui non a se sed a te dirigi se
 confidunt. **Obsecramus** itaque
 viscera misericordie tue: velis
 domine salvare quod creasti:
 quoniam si vis potes nos sal
 uare: et in tua voluntate virtus
 est nostre salutis.

De antiquis beneficiis dei.
Capitulum. xxvi.

Ecorda
 re misericordie
 tue antique: qua
 nos a principio i
 benedictionibus tue dulcedi
 nis preuenisti. Anteque enim na⁹.

Soliloquia

scerer ego filius ancille tue: do
mine spes mea ab uberib⁹ ma-
tris mee: tu me præuenisti: præ-
parans mihi seminas quibus in-
cederem ⁊ venirem ad gloriam
domus tue. Præiusq; me forma-
re⁹ in vtero nouisti me: ⁊ ante-
quā exire⁹ n de vulva: quicquid
tibi placuit præordinaſti de me.
Que ⁊ qualia ſint in libro tuo
scripta de me: i secretō confiſto
rū tui: ego quidem ignoro: vñ
de ⁊ valde timeo. Tu vero no-
ſti: quoniam quod ego per ſuc-
cessus dierum ⁊ temporū hinc
ad mille annos huius tempora-
litatis expecio: in conſpectu eter-
nitatis tue: iam factum eſt: et
quod futurum eſt: iam factum eſt.
Ego autem stans in hac nocte te
nebula: hec ignorans: timor et
tremor venerunt super me: du⁹
video mihi vndiq; imminere
multa pericula: a multis quoq; q
hostibus venari: multitudineq;
innumerarum miseriārum in
hac vita me circundari. Et niſi
in hiis tantis malis afforet mihi
tuum admīniculum desperare⁹.
Sed ſpes mihi magna ſubeft
de te minifſime p:inceps. Deus
meus. Et conſideratio multitu-
diniſ miserationum tuarū: que
apud te ſunt: subleuat mentem
meam. Et p:ecedentia ligna mi-
ſericordie tue: que me antequā
naſcerer: preuenierunt: ⁊ nunc
ſpecialiter in me effulerunt: de
futuriſ benignitatis tue meliori-
bus ⁊ perfectionibus muneri-
bus: que amiciſ tuis reſeruaſ:
ſpeim meam admonent: vt in te
leetur dominus deus meus letis-
cia sancta ⁊ viua: qua ſemper le-
tificaſ iuuenientem meum.

De angelis depulatis ad cu-
ſodiā hominum.

Capitulum. xxvij.

plexisti

enim me vñice
amor meus ante
quā diligenter te-
⁊ ad imaginem tuam creasti me
omnibus creaturis tuis prepo-
ſuisti me. Quam dignitatem:
tunc quidem seruo cum noue-
rim te: p:ropter quem fecisti me.
Insuper facio angelos tuos spi-
ritus propter me: quibus man-
dasti vt custodiant me in omni-
bus vijs meis: ne forte offen-
dam ad lapidem pedem meū

Hi enim sunt custodes sup*mū* tatis propitiationem: & referantur
 civitatis tue noe Hierusalā ad nos desideratam tue gratie
 lem: & montes in circuitu eius: benedictionem. Ambulant no*n*
 vigilantes & custodientes vigiliū in omnibus vījs nostris:
 hias noctis super gregem tuum: intrant & excunt nobiscum: anē
 ne quido rapiat vt leo animas te considerantes q̄z pie q̄z bone
 nostras: dum non esset qui cri*ste* in medio p*rae*ue nationis con
 peret: ille antiquus serpens ad*uersem*ir: quantoqz studio & de
 uersarius noster diabolus: qui siderio queramus regnum tuū
 quasi leo rugiens semper cir*z* & iusticiam eius: quantoqz timo
 cult querens quem deuoret.
 Hi sunt ciues beate civitatis su*perne* Hierusalem: que sursum
 est mater nostra: in ministerium missi. propter eos qui hereditas
 tem capiunt salutis: vt eos libe*rent* ab inimicio suis: & custodi*ant*
 ani in omnibus vījs suis: cōfau*tent* quoqz & moneant: & oratio
 nes filiorum tuorum offerant i*conspectu* glorie maiestatis tue.
 Diligunt ne*mpe* concives suos per quos sue ruine scissuras re*staurari* expectant. Ideoqz ma*gnia* cura & vigilanti studio ad*tu* dil*gis*: custodiūt quos tu cu*sunt* nobis: omnibus horis & lo*dis*: & deserūt quos tu dese*cis*: succurrentes & prouidētes necessitatibus nostris: & solliciti discurrentes inter nos & te: do*entes* iniqtatē: & perdes oēs q*mine*: genitus nostros atqz su*loquuntur* mendaciū. Quoniam sp̄ria referentes ad te: vt im*pē* bene agim*z*: gaudēt angeli & tri*trent* nobis faciem tue benigni stantur demones. Quoniam a

Soliloquia

bono deuianus: diabolum leti ficas eum: aut apponis erga eū
fica m⁹: et angelos tuos suo gau cor tuum? Dixisti enim veritas
dio defraudamus. Gaudius est antiqua. Delitie mee: esse cum
enim eis sup vno peccato: et pe filio hominum. Nonne homo
nitentiam agente. Sed diabolo putredo: et filius hominis ver,
super vno iusto penitentia: de mis? Nonne vniuersa vanitas
serente. Da igitur pater eis sp omnis homo vienes? Et dignus
gaudere de nobis: vt et tu semper per eos lauderis in nobis:
per per eos lauderis in nobis: rire oculos tuos: et adducere eū
et nos cu^z eis in vnum ouile tu um adducamur: vt confiteamur
suum nomini sancto tuo crea tori hominum et angelorum. Nec
ipse comemorans coram te: con fiteor: laudans te: quoniam beneficia
tua magna sunt hec: quibus nos
honorificasti: dans nobis ange los tuos spiritus in ministerium no strum. Dederas enim quicquid
celi ambitu continetur: et quasi parua reputans hec que sub ce lo sunt: nisi adderes etiam ea quae sunt super celos. Laudet te domine de hoc omnes angeli tui:
confiteantur tibi de hoc omnia opera tua et ipsi sancti tui tibi benedicant. O honorificentia nostra nos nimis honorificans et ditans: multis munib[us] decora sti. Amabile est enim nomen tu um dominum in vniuersa terra. Quid est enim homo quod magni

cor tuum? Dixisti enim veritas dio defraudamus. Gaudiee mee: esse cum enim eis sup vno peccato: et pe filio hominum. Nonne homo nitentiam agente. Sed diabolo putredo: et filius hominis ver, super vno iusto penitentia: de mis? Nonne vniuersa vanitas serente. Da igitur pater eis sp omnis homo vienes? Et dignus gaudere de nobis: vt et tu semper per eos lauderis in nobis: per per eos lauderis in nobis: rire oculos tuos: et adducere eū tecum in iudicium.

Confusa profunda predestinatione et prescientia. Cap. xxviii.

Oce me abyssus profundissima creatrix sapientia: que lumen
basci in pondere montes et col les: in latera molem terre trivibus digitis appendisti. Suspen de molem corporalitatis huius quā gerotribus inuisis digitis suis ad te: ut videam et cognoscam quā admirabilis es in vnl uersa terra. Lux antiquissima: lucebas ante omnem lucem in motibus sanctis eternitatis antiquitate: cui nuda et aperta erant omnia ante quā fierent. Lux que odio habes omnem maculam: vespere mundissima et imacula tissima: que tibi delitie cum hominemque

misericordia: que conuentio lucis ad te eos in quibus tibi complacuit
 nebras? Ubi enim sunt in hoc habitare: quos ab inaccessibili
 mente delicie tue? Ubi per epava bus profundis secretis iudicio
 sti: ubi in me dignus sanctuarium incomprehensibilium sapi
 maiestatis tue: ad quod introies entie tue: semper iustorum: dicit
 habeas delicias delectationis occultorum: sine eorum meritis
 tue? Abundum enim cenaculum predestinasti ante mundum: vo
 deceti te mundans virtus: que casti de mundo: iustificasti in mun
 deri potes: multo magis nec ha
do: et magnificas eos post mun
deri potes: multo magis nec ha
beri. In homine autem: ubi est facis quod admirantur tabescere
 templum tam mundum ut te su
tes omnes sapientes terre. Et
 cipiat qui regis mundus? Quis ego domine hoc considerans
 potest facere mundum de im
pauesco et obstupeisco de alii
 do concepium semine: nonne tunc diuinarum sapientie et
 tu qui solus es mundus: ab ini scientie tue: ad quam ego non per
 mundo enim quis mundabitur? Tingo: et incomprehensibilia in
 Nam et sum legem quam dedi dicia iustitiae tue: quoniam ex eodem
 sti patribus nostris in igne cor
luto alia quidem facis vas in
 burenti montem: in nube tegem honorem: alia vero in contumeliam
 te aquam tenebras: quicquid haec sempernam. Quos igit
 reingerit in mundus: in mundu erit. tur tibi elegisti de multis in te
 Omnes autem nos quasi pan
plum sanctum tuum: ipsos mu
 nus menstruate: de massa corrudas: effundens super eos aqua
 pia et imunda venientes: macu
tuadum: quorum nomina nu
 lam imundicie nostre: quam celan
meruimus tu nos: qui solus nu
 re saltem tibi: qui omnia video: meras multitudinem scollarum
 non possumus: in frontibus possumus: et omnibus eis nomina vocas:
 tamus. Quare mundi esse non qui et scripti sunt in libro vite:
 possumus: nisi tu mundaueris: qui nequaquam perire possunt: quod
 qui solus es mundus. Abudas bus oia cooperantur in bonis
 auctoribus nobis filiis hominibus: et ipsa peccata. Lxx. n. cadutus no

Soliloquia

colliduntur: quod tu supponis meus super terras: ut seruiamus tibi
nunquam custodiens oia ossa eorum: pie et casto cunctis diebus vita
ut unum ex eis non periretur. At nosire in timore: et exultemus non
in morte peccatorum pessima: illos bi. cum tremore: ut non fac seruit
rum inquit: quos anteque sacerdos certum sine timore: neque gaudium
luminis et terrarum: sed ab ysluz multarum sine tremore: et non glorietur ac
indicioz mortuorum occultorum: sed autem cunctus nisi ut discinctus: neque
iustorum: preservasti ad mortem etiam glorietur ante te ois caros: sed pa-
nam: quos dinumeratio nomi uescat et premiscat a facie tua:
nunquam meritorum prauorum apud te cum ignoret hunc virum amore an
est: qui numerus arene maris di odio dignus sit: sed in futurus
numerasti: et dimensus est prout oia reseruantur incertus. Eviden-
tibus ab yslz: quos reliquisti in iugis. multos domine: et audiuit
mundus suis: quibus oia coepit a patribus nostris: quod utique si
operatur in malum: et ipsa etiam ne magno tremore non recolo: si
oratio vertitur in precium: ut si est ne multo timore non confiteor:
usque ad celos ascenderint: et inde ascendisse primus quodammodo
ter sidera celi collocauerint nisi usque ad celos: et inter sidera nisi
dum suum quasi stercorinum in dum suum collocasse: posimmo-
fine perdentur.

De illis qui prius iusti et po-
sos: et alias eorum in malis obstru-
stea impij efficiuntur: et ecouer-
puisse. Evidimus stellas de celo-
so. Capitulum. xxix.

Agnus sunt de diaconis. Et eos quae iacebant
hec in puluere terre: a facie suble-
uidicia tua domine uantis manus tue domine mirabili
deus. Iudex in ter ascendisse. Evidimus viuos
ste et souis: quae in morientes. Et mortuos a more
dictas equitatem et inscrutabilia surgentes: et eos quae iter filios dei
facio et prouida: que cum considerat ambulat in medio lapidum igni-
ro contremiscunt oia ossa mea: toz: quasi lutum ad nihilum deflu-
qm non securatur hunc viuenio xisse. Evidimus lucem obtinebras

Se:z de tenebris lucē pcessisse: Quando autē te h̄z:plentum est
 q: publicani & meretrices pce: desideriū eius:z iaz nihil aliud
 dūt icola:z in regno celoz :fili⁹ quod desideres exterius restat.
 autē regni ejcaunt in tenebris **D**am autē aliquid exterius desi-
 exteriores. Quare autē ista oia:
 nisi q: in monte illū ascēderūt : derat: manifestū est q: te nō ha-
 in quē ascēdit angelus :z descē- bet interius: quo habito nihil ē
 dit diabolus? **Q**uo⁹ autē pdesti quod ultra desideretur. **L**uz.n.
 nasti:ipso⁹ & vocasti:z sanctifi- sis summū & oē bonum:nō ha-
 casti:z mūdasti:vt dignū habi- bet quod desideret amplius : si
 taculum sūt tue maiestatis :cu⁹ possidet te oē bonum. **Q**uod si
 quibus & in qbus sunt tibi deli- non desiderat oē bonum:restat
 tue sanctie & monde :in qbus tu vt desideret aliquid qđ non est
 delectario:& letificas iuuentem omne bonum:ergo nec summū
 eo⁹ habitis cū eis in memoria bonum:ergo nec deum:sed po-
 eo⁹ vt ipſi tēplum sanctū tuu⁹ turam desiderat:continuaz fa-
 sine:qđ magne dignitaz & com- mē habet:q: licet qđ desiderat
 médiatio ē humanitat⁹ nostr⁹. de creaturis:ad ipsa:ur: vacua
Quod aia fidelis sit sanctua tū remanet:q: nihil ē qđ ea iple-
 rium dei. **L**ap. xxx.

Hima .n.

Aquā creasti:nō de-
 te:ſ per v̄bū uū
 nō ex qualib⁹ ele-
 mentoz materia:ſ ex nibilo: q
 qđ ē ſonalis:itelluctualis:spūa-
 lis:ſp v̄iuēs:ſp in motu: quā ſi-
 gnasti lumie vultus tui:z cōſe-
 crasti v̄mte lauacri tui:ita facta
 nomi tuū i vniuersa terra. **E**cce
 ē capax maiestatis tue:q: a te fo-
 domine deus meus:sūme: opni-
 lo & a nullo alio poffit impleri: me:omnipotentissime:immenlo
 b ij

Soliloquia

cum ubi tu habitas: q: in anima
qua creasti ad imaginem et fili-
tudinem tuam: que te solus que-
rit et desiderat: q: non in illa: q:
te non querit nec desiderat.

CQuod neq: per sensus exte-
riores: neq: interiores inueniri
potest deus. Cap. xxxi.

Ho cta

ui sicut ouis que-
perierat: queres
te exteri: qui es
interius. Et multum laboravi q:
rens te extra me: et tu habitas i
me: si tamen ego desiderem te.
Circui vicos et plateas ciui-
tatis huius mundi: querens te:
et non inueni: q: male querebam
sonis quod erat itus. **M**isi nū-
cios: meos: omnes sensus exte-
riores: ut quererem te: et nō in-
ueni: q: male querebaz. **E**ideo
enim lux mea deus: illuminasti
me: q: male te per illos quere-
bam: q: tu es inius: et tamen ipi
ubi intraueris nesciverūt. **M**az
oculi dicunt: si coloratus nō sunt
per nos non intravit. **A**ures di-
cunt: si sonitum non fecit ip: nos
non transiuit. **M**asus dicit: si nō
oluit: per me nō venit. **G**ustus

dicit: si non sapuit: per me nō
intravit. **T**actus euam addit: si
corpulentus non est: nihil me b
hac re interroges. **M**on ista igi-
tur sunt deus meus. **M**on enī
speciem corporis: non decus te-
poris: non candorem lucis: non
coloris: non dulcium melodias:
rum cantus: et quecumq: dulce
sonantia: non flor: um ei vnguen-
torum vel aromatum odore: s.
non mella vel manna gustui de-
lectabilia: non cetera ad tangen-
dum vel amplerandum amabi-
lia: nec omnia alia sensibus his
subiecta quero: cum deum mcū
quero. **A**bsit ut ista credideris
deum meum: que enim a b: uia
lium sensibus comprehendim-
tur. **E**t tamen cum deum meus
quero: quero nihilominus qua-
dam lucem super omnem lu-
cem non capit oculus: quandā
vocem super omnem vocem:
quam non capit auris: quēdam
odorem super omnem odore:
quem nō capit naris: quēdam
dulcorem super oēm dulcore:
quē non capit gustus: quēdam
amplexum super omnem am-
plexum: quem non capit tactus.
Ista lux quidem fulget: ubi lo-

eos nō capū. ista vox sonat vbi
 spū non rapit. odo: iste redi-
 let vbi flatus non sparcat. sapor
 iste sapit: vbi non est edacitas:
 amplexus iste tangitur: vbi nō
 diuclatur. Hic est deus meus
 et non extirabitur aliis ad il-
 lum. Hoc quero cum deus me-
 um quero. Istud amo: cum de-
 um meum amo. Scro te ama-
 ni pulchritudo tān antiqua: et
 tam noua: scro te a manu: et tu i-
 tus eras et ego fons: et ibi te q-
 rebam: et in ista formo: a que se-
 cisti: de omnis irrueram: Ade-
 cu n eras: et tecum non eram.
 Ea me tenebant longe a te: que
 esse non poterant nisi in te. Et nā
 cūbam enim omnia: querens
 te: et propter omnia dereliquēs
 me. Interrogavi terram si esset
 deus meus: et dixit milki qd nō:
 et omnia que in ea sunt hoc idē
 confessa sunt. Interrogavi me
 et abyssos: et reptilia que i eis
 sunt: et responderunt. Non sa-
 mus deus tuus: quare sup nos
 Interrogavi stabilem aarem: et
 inquit universus aer cum om-
 nibus incolis suis. Fallit Anaxi-
 menes: non sum ego deus tu⁹.
 Interrogavi celum: solem: lu-
 nam: et stel' as: neqz nos sumus
 deus tuus: inquit. Et dixi om-
 nibus his qui circumstant fores
 carnis mee: dicite milki de deo
 meo quod vos noscitis: dicite
 milki aliquid de illo: et exclama-
 uerunt oēs voce gaudi. Ipse
 fecit nos. Interrogavi mundi
 molem: dic milki si es deus me⁹
 an non. Et respondit voce forti.
 Nō sum inquit ego: sed p ipsuz
 sum ego: quē queris in me: ipse
 fecit me: super me quere: qui re-
 git me qui fecit te. Interrogatio
 creaturarum: profunda est con-
 sideratio ipsarum: responsio: at
 testatio ipsarum de deo: quoniam
 omnia clamat deus nos fe-
 cit. Quoniam: ut ait apostolus:
 inuisibilia dei: per ea: que facta
 sunt: a creatura mundi: intelle-
 cta: spiciuntur. Et redij ad me
 et intraui in me: et aio ad me.
 Tu quis es? Et respondi milki.
 Homo rationalis et moralis.
 Et icepi discutere quid hoc eēt
 et dixi. Unde hoc tale animal
 domine deus meus? Unde nisi
 abs te: tu fecisti me: et non ipse
 me. Quis tu? Tu per quem vi-
 uo ego: tu per quem viuunt omne
 omnia. Quis tu? Tu domine deus

Soliloquia

meus: verus: et solus: omnipotens: omnis vita? Quicquid enim; vi-
tens et eternus: et incomprehensibilis: videt: per te vivit: quia sine te nihil
sibilis: et immensibilis: qui semper vivit. Tu ergo domine fecisti
per vivos et nihil moritur in te: me. Quero quod fecit me: tu donas
immortalis habitas eternitatem: mente fecisti: sine quo factum est
mirabilis oculis angelorum: in nihil. Tu factor: meus: ego opus
enarrabilis: imperficiabilis et tuum. Gratias tibi ago domine
innominabilis. Deus vivus et deus meus: per quem vivo ego:
verus: terribilis: et fortis: nescio et per quem omnia vivunt: quo
ens principium nec finem: propter nichil fecisti me. Gratias tibi plas-
cipium omnium aeternorum finis: qui mato: meus: quia manus tae se
eo ante primordia seculorum: et creaverunt me et plasmaverunt me.
ante omnes seculorum origines. Gratias tibi lux mea: quoniam
Tu es deus meus et dominus illuminasti me: et inueni te: et me
omnium que creasti: et apud te ubi inueni me: ibi cognoui me:
omnium stabilium stant cause: ubi inueni te: ibi cognoui te: ubi
et omnium mutabilium apud te autem cognoui te: ibi illuminas
immutabiles manent origines: sti me. Gratias tibi lux mea: quo
et omnium rationabilium et irrationabilium illuminasti me. Quid est
rationabile atque temporale: quod dixi cognoui te? Nonne
cum semperne vivunt rationes. tu es deus incomprehensibilis
Dic mihi simplici seru tuo de et immensus: rex regum: et do-
nas meus. dic misericors misero minus dominantium: qui solus
tuo. dic queso per miserationes habes immortalitez et lucem ha-
tuas. unde hoc tale animal nisi vitas inaccessibilez que nullus
ab eo videt. Ali quisque sese faciendi hominum videt: sed nec videre
erit artifex: an aliunde quod a te tra- pot? Nonne tu es deus abscon-
ditur esse et vivere? Nonne tu datus et imperficiabilis manifesta-
es sumnum esse a quo est omnis: solus tu ipius maximus co-
noscere esse? Quicquid enim est: agnitor et mirabilis pater plato:
te est: quia sine te nihil est. Nonne quis ergo cognovit quod nunquam
ne tu es fons vite a quo fluit videt? Dixisti. non in veritate tua.

Non videbit me homo et vis le et super rationale: et supintelli
 uer. Dixit et p:cco tuus perveri gibile: et supinacessibile: et sup
 faciem inaz. Dein nemo videt incomutabile: et supincomutabi
 vñqz. Quis ergo cognouit qd le credit: quod nullus vñqz an
 nūqz videt? Dixit et vitas tua gelorum vel hominum vidi: s
 nemo vidit filium nisi pater: neqz nec videre poset. Hoc est celu
 patre: qui novit nisi fili? So tuum dñe: celum celans supar
 la trinitas tua: soli sibi integre canum: superintelligibile: supra
 nota est que exuperat oem sensio: et superessentialis lumine
 sum. Quid est ergo qd diri: q: de quo dicitur. Celum celi do
 cognoui te? Quis n. cognouit te: nisi tu te? Tu quippe sol de mino. Celum celi: cui terra est
 us omnipotens: superlaudabilis: et exaltatus est super oem celum. Ad
 supergloriosus: et superexaltatus altissimus: et superessentialis quod terra est et ipsum celum
 i sanctissimis: et divinissimis elo empireu: hoc est celum celi do
 quijs nominaris: qm super oem nulli notum nisi domi
 essentiā intelligibilem siue itel no. Ad quod nemo ascēdit: nisi
 lectualē atqz sensiblē: et super nouit patre nisi filius et eorum
 oem nomen qd noiatur nō solum spūs: et nemo novit filium nisi p
 in hoc seculo: s: et in futuro: suis et eorum spūs. Soli quidē ubi
 pessimaliter et supintelligibili ter eē dignoscet: qm superesse
 trinitas integre nota es: trinitas
 rial et occulta diuinitate: super sancta: trinitas supmirabilis: et
 oem rōnem: intellectum et eēn
 tiām inaccessibiliter et imper
 scrutabiliter habitas in teipso: supinenarrabilis: et supinscr
 obi lux inaccessibilis: et lumen tabilis: et supinacessibilis: su
 imprescrutabile: et incomprehē
 sibile: et inenarrabile: ad qd nō per incomprehēnsibilis: super
 attingit aliquod lumen: quoni intelligibilis: superessentialis:
 am in contemplabile et inuisibi supcrentialiter exuperas om
 aio: u: quam neqz dicere neqz
 h iii

Soliloquia

cogitare: neq; intelligere: neq; hi es sum gratiam tuam: et mibi cognoscere possibile est: etiam in cognitus es. Sed quid mibi es? oculis angelo: uiz. Unde ergo cognoui te domine deus altissime super omnem terram: super omnem celum: quem neq; cherubin perfecte cognoscunt: neq; seraphim: sed alius contemplationis suarum velatur facies sedentis super solium excelsum et eleuatus: clamantes ei dicentes. Sanctus sanctus dominus deus exercituum: plena est omnis terra gloria tua. Expauit propheta et dixit. Ehe mihi: quia taliter supplici tuo: dic mibi misericordiam cui: quia vir pollutus ab iugulo ego sum. Et expauit cor meum: et dicitas: quid mibi es? Et intonasti xi. Ehe mihi: quod non tacui: quod vir desuper voce grandi in interiori pollutus ab iugulo ego sum: sed dixi surdulatem meam: et audiui vocem: ut faceribus de te: quoniam locutus es tu. Id opterea dixi quod cognovi te. Cognoui te in quoniam deus meus non tacebo: et illuminasti me: et inueni me: et cognoui te. Sed quoniam illuminasti me. Cognoui te in lum verum deum et quem misisti. Cognoui te non sicut tibi es: sed sicut Jesus Christus. Erat tempus quando cognoui te sicut mibi es: et non non cognoscebam te: ut tempo sine te: sed in te: quod tu es lux quem illi: quando non cognoscebas illuminasti me. Sicut enim tibi te: ut cecit illi quando non videbam tibi cognitus es: sicut mihi debam te: ut surditati illi quan-

do non audiebam te. Lecus et rarum: p quē omnia facta sunt: surdus p formosa: que fecisti de per quē cuncta subsistunt elemē formis irrueram. Et necū erao ta. Luius maiestas: sicut princi⁹ et tecum non eram: et ea me te⁹ pium nūnqz habuit: sic nec desī nebant longe a te que nō essent net in eternū. Cognoui te vnu⁹ nūfū essent in te. Illuminasti me solum verum deum: eternū pa⁹ lux mundi: et vidi te et amavi te trem ⁊ filium ⁊ spiritū sanctū: nemo qm̄ppē te amat nisi qui te tres quidem personas: sed vna⁹ viderit: et nemo te videt nisi q̄ te essentiam oīno simplicem: indi⁹ amat. 'Sero te amavi pulchritu⁹ uisamqz naturam: ⁊ patrē a null do: iam antiqua et tam noua se⁹ lo: filium a patre solo: ⁊ spiritū ro te amavi: ve tempori ill. quā⁹ sanctū pariter ab viroqz: absqz initio semp ⁊ sine fine deuni tri⁹ num ⁊ vnam: solum ⁊ ux⁹ deū

¶ Confessio vere fidei.

Capitulum. xxij.

Ratiōnē tū principium: creatorē oīum visibilium: ⁊ invisibilium: spiritua bi ago lux mea: lumen ⁊ temporalium: qui tua oīqz illuminasti me potenti⁹ virtute simul ab initio et cognoui te. tempore virāqz de nilo cōdi qualiter cognoui te? Cognoui disti creaturam spiritualē ⁊ co te solum deū vnu⁹: et ux⁹: crea poralem: angelicā: videl⁹ ⁊ mun torem meū. Cognoui te creato⁹ danam: ac deinde humanā qua rem celi ⁊ terre: visibili⁹ oīum si cōmune⁹ ex corpore ⁊ spiritu et invisibilium: deum ux⁹ oīpo constitutam. Cognoui te ⁊ cōfisi⁹ tētem: imortalem et invisibilem: teo⁹ te deum patrem ingenitū⁹ incircūscribilem: interminabili⁹ te filium a patre genitum: te spibilem: eternū: inaccessibilem: in ritum sanctum paraclytum ne comp̄ehensibilem: imperscruta qz genitum neqz ingenitum: san bile n: in cōmutabile: imensum: etiam ⁊ individuam trinitatem: i infinitum: principium oīum ux⁹ tribus coequalibus personis consubstanciali⁹ et inuisibili⁹: creatu⁹ substantialibus: ⁊ coeternis: tri⁹

Soliloquia

nitatem in unitate: et unitatem in pati dignatus es passionem ei
e: initiate: cor de credens ad iusti mortem: ut nos a morte perpet
ciam: et ore confitens ad salutem tuam liberares. Atque ad inferos:
Ego noci te verum deum et do ubi sedebat in tenebris patres
minimi nostri iesum christum: filium nostri: auctor luminis descendens
dei unigeniti: creator: est: salvator: fui: et die tertia gloriosus vicit
rem: et redemptor meus: et iesus ab inferis ad supercos resurrexi
humani generis: quem confiteor: existi: resumens sacrum corpus quod
ex patre genitu ante secula: deus pro peccatis nostris mortuus: iam
de deo lumen de lumine: deum cuerat in sepulchro: et vivificas
verum de deo vero: non factus sum scripturas dic tertia: ut ipsum
sed genitum: consubstantiales et in patria terra collocares. Etsi
coeternum patri et spiritui sancti sumptia namque tecum ex inferis
erit: per quem omnia facta sunt captiuitate quam captiuauerat an
a principio: firmiter credens et tiquis hostis: humani generis
veraciter confitens te deum unius inimicus: verus dei filius cum no
genitum iesum christum propter sa stre carnis substancia. I. cum anima
lumen hominum: a tota irinitate et carne humana: ex virginie glo
comuner incarnatum: et ex mai riosa assumptus: super omnes ce
ria perpetua virgine: spiritus sanctus ascendiisti: transcendens oes
tri cooperatione concepimus: ve ordines angelorum: ubi sedes ad
rum hominem: factum ex anima rationali: et humana carne substancialiter
vite: et humerum inaccessibiliter: et pax
rem. Qui cum secundum diuum domini que exuperat omnem sens
nitatem unigenitus dei impassi sum. Ibi te deum verum: et honor
abilis pariter et immortalis: pro minime iesum christum adoramus et
propter nimiam dilectionem tuam credimus: confitentes te patrem
qua dilexisti nos: idem ipse dei habere deum. Indeque te venimus
filius: sum humanitatem factus rum iudicem in fine seculi expe
res passibilis et mortalibus. Qui clamus: ut indices viros et mor
propter salutem humani generis tuos: et reddas oib' bonis et ma
ris ynice filii dei in ligno crucis: hoc sum opera sua: que operis sunt i

hac vi
cium:
fuerit
surger
virtut
quot l
in ear
ut tot
gloria
Tu e
stra:
dñm
corpi
gura
Ego
spiri
ab v
cons
tri t
tum
deu
in c
per
app
cto:
gra
ph
lia
nit
lio
Pr
m

em et
 ipse
 eros:
 atres
 endi
 vicioz
 rrexi
 s qd
 u; ia
 ficas
 ipm
 Al
 cris
 at an
 erio
 u no
 imia
 glo
 s ce
 oes
 ad
 ons
 pax
 en
 bo
 io t
 T
 ntu
 pe
 nor
 ma
 i
 hac vita: vel premiū: vel suppli men tuum: quoniam illuminasti
 cium: prout unusquisq; dignus me. Tu enim es vera lux: lumē
 fuerit requie vel erumna. Re veridicum: ignis dei: et magister
 surgent enim in illa die: a voce spirituum: qui vocatione tua do
 virtutis me: omnes hoies: qui ces nos omnem veritatem. Spi
 qui humanā animam acceperunt riūs veritatis: sine quo impo
 in carne sua: quā h̄c habuerūt: sibile est placere deo: quoniam
 vi totus homo pro meritis: vel tu ipse deus es ex deo: et lux de
 gloriam suscipiat vel gehennaz. luce: procedens a patre luminis
 Tu es ipse vita: et resurrectio no ineffabiliter: et a suo filio domi
 stra: quē salvatorem expectam⁹ no nostro Iesu christo: quibus
 dñm iesum xp̄m: qui reformat⁹
 corpus humilitatis nostre configuratum corpori claritatis sue.
 Egnoui te deum verū: et vnu spiritum sanctum patrem et filij:
 ab utroq; pariter procedentes: consubstantialem et coeterni: pa
 tri et filio: paraclitum et aduoca
 tum nostrum: qui super eundem
 deum et dñm nostrum iesum xp̄z
 in colube specie descendisti: et su
 per apostolos in linguis igneis
 apparuisti. Qui et omnes san
 ctos et electos dei: a principio: tue
 gracie munere docuisti: et ora p
 phetarū: ut enarrarent mirabi
 lia regni dei aperuisti: q ab om
 nibus sanctis dei cu patre et fi
 lio simul adorari et glorificari
 Inter quos: et ego filius ancille
 me: toto corde meo glorifico no